³ He desarrollado esta tesis en los prólogos de mis traducciones a las obras: Tomás de Aquino, *Comentario a la Política de Aristóteles*, Cuadernos de Anuario, Universidad de Navarra, Pamplona 1996, pp. III-XVIII; Tomás de Aquino, *Comentario a Generación y corrupción*, Cuadernos de Anuario, Universidad de Navarra, Pamplona 1996, pp. III-XVIII.

⁴ Es significativo el que aún y cuando las obras de filosofía de la naturaleza ocupan proporcionalmente la tercera parte de los escritos de Aristóteles, tradicionalmente en la exégesis de su pensamiento se siga dando una abrumante prioridad al estudio de las obras lógicas, antropológicas, éticas o metafísicas del Estagirita. Y sin embargo la temática cosmológica es quizá de las más enunciadas a lo largo de todas las obras del Filósofo. Cf. Bolotin, D., *An Approach to Aristotle's Physics*, State University of New York Press, Albany 1998; Lang, H., *Aristotle's Physics and its Medieval Varieties*, State University of New York Press, Albany 1992; Wieland, W., *La Fisica di Aristotele, studi sulla fondazione della scienza della natura e sui fondamenti linguistici della ricerca dei principi in Aristotele*, trad. Carlo Gentili, Societa Editrice Mulino, Bologna 1993.

⁵ Aquinatis, S.Th., *Commentaria in octo libros Physicorum Aristotelis*, lib. 1, lect. 1, n. 1: "Quia liber physicorum, cuius expositioni intendimus, est primus liber scientiae naturalis, in eius principio oportet assignare quid sit materia et subiectum scientiae naturalis. Sciendum est igitur quod, cum omnis scientia sit in intellectu, per hoc autem aliquid fit intelligibile in actu, quod aliquantulum abstrahitur a materia; secundum quod aliqua diversimode se habent ad materiam, ad diversas scientias pertinent. Rursus, cum omnis scientia per demonstrationem habeatur, demonstrationis autem medium sit definitio; necesse est secundum diversum definitionis modum scientias diversificari". Sigo la versión leonina: Sancti Thomae Aquinatis *Opera omnia iussu impensaue Leonis XIII. P. M. edita, t. 2: Commentaria in octo libros Physicorum Aristotelis*. Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, Romae 1884. Cf. también: *In Analytica Posteriora*, I, lect. 4, n.1.

⁶ Aquinatis, S.Th., *In octo libros Physicorum*, lib. 1, l. 1, n. 2: "Sciendum est igitur quod quaedam sunt quorum esse dependet a materia, nec sine materia definiri possunt: quaedam vero sunt quae licet esse non possint nisi in materia sensibili, in eorum tamen definitione materia sensibilis non cadit. Et haec differunt ad invicem sicut curvum et simum. Nam simum est in materia sensibili, et necesse est quod in eius definitione cadat materia sensibilis, est enim simum nasus curvus; et talia sunt omnia naturalia, ut homo, lapis: curvum vero, licet esse non possit nisi in materia sensibili, tamen in eius definitione materia sensibilis non cadit; et talia sunt omnia mathematica, ut numeri, magnitudines et figurae. Quaedam vero sunt quae non dependent a materia nec secundum esse nec secundum rationem; vel quia nunquam sunt in materia, ut Deus et aliae substantiae separatae; vel quia non universaliter sunt in materia, ut substantia, potentia et actus, et ipsum ens".